EDITAL N°010/2025, 19 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas no Artigo 80, Incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município

de Palmas, c/c o Ato nº 913 - NM, de 23 de julho de 2025, publicado no Diário

Oficial do Município de Palmas nº 3.759, de 23 de julho de 2025, em

atendimento ao disposto no parágrafo único, Artigos 42 e 43 da Lei nº 2.998,

de 30 de novembro de 2023, e no Artigo 31 da Lei nº 3.057, de 05 de fevereiro

de 2024, considerando análise feita pela Comissão Organizadora, instituída

por meio da PORTARIA GAB/ SEMED Nº 0288, publicada no Diário Oficial do

Município de Palmas-TO, edição nº 3.784, em 28 de agosto de 2025, torna

pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 008/GAB/SEMED, publicado no Diário

Oficial do Município de Palmas- TO, edição nº 3.856, em 12 de dezembro de

2025 – que alterou o cronograma de realização do Processo de Escolha dos

Diretores das Unidades Educacionais.

 No item 1.8:

Onde se lê “Cronograma de realização do PEDUE”:

Data de início Data de fim Etapa

28/08/2025 - Elaboração e Publicação do Edital

04/09/2025 05/09/2025 Período de impugnação do Edital

10/09/2025 - Divulgação das impugnações

15/09/2025 23/09/2025 Etapa I: Período de Inscrição

26/09/2025 - Homologação das Inscrições

27/09/2025 29/09/2025
Período de interposição de recursos contra a

homologação das inscrições.

30/09/2025 - Publicação da análise dos recursos.

01/10/2025 08/10/2025
Etapa II: Período de Anexação no sistema do Plano

de Gestão Escolar.

20/10/2025 22/10/2025
Período de defesa do Plano de Gestão dos

candidatos

27/10/2025 -
Resultado preliminar da avaliação e defesa do Plano

de Gestão dos candidatos.

28/10/2025 30/10/2025

Período de interposição de recursos contra resultado

preliminar da avaliação e defesa do Plano de Gestão

dos candidatos.

06/11/2025 - Publicação da análise dos recursos.

07/11/2025 -
Resultado definitivo da avaliação e defesa do Plano

de Gestão dos candidatos.

10/11/2025 14/11/2025

Etapa III: Período para anexação do currículo dos

Candidatos (Títulos de Especialização e/ou Mestrado

e/ou Doutorado e comprovações da experiência

profissional) – MERITOCRACIA.

26/11/2025 15/12/2025
Período de análise e resultado preliminar da análise

de currículo.

09/12/2025 17/12/2025 Período de recurso da análise de currículo

18/12/2025 - Publicação da análise dos recursos.

22/12/2025 - Resultado definitivo da avaliação de currículo.

29/12/2025 -

Publicação das listas dos aprovados a partir da

somatória das etapas II e III, no Diário Oficial do

Município de Palmas.

05/01/2025 -
Publicação do ato do Chefe do Poder Executivo

Municipal com designação do Diretor Escolar.

Leia-se, “Cronograma de realização do PEDUE”:

Data de início Data de fim Etapa

28/08/2025 - Elaboração e Publicação do Edital

04/09/2025 05/09/2025 Período de impugnação do Edital

10/09/2025 - Divulgação das impugnações

15/09/2025 23/09/2025 Etapa I: Período de Inscrição

26/09/2025 - Homologação das Inscrições

27/09/2025 29/09/2025
Período de interposição de recursos contra a

homologação das inscrições.

30/09/2025 - Publicação da análise dos recursos.

01/10/2025 08/10/2025
Etapa II: Período de Anexação no sistema do Plano

de Gestão Escolar.

20/10/2025 22/10/2025
Período de defesa do Plano de Gestão dos

candidatos

27/10/2025 -
Resultado preliminar da avaliação e defesa do Plano

de Gestão dos candidatos.

28/10/2025 30/10/2025

Período de interposição de recursos contra resultado

preliminar da avaliação e defesa do Plano de Gestão

dos candidatos.

06/11/2025 - Publicação da análise dos recursos.

07/11/2025 -
Resultado definitivo da avaliação e defesa do Plano

de Gestão dos candidatos.

10/11/2025 14/11/2025

Etapa III: Período para anexação do currículo dos

Candidatos (Títulos de Especialização e/ou Mestrado

e/ou Doutorado e comprovações da experiência

profissional) – MERITOCRACIA.

26/11/2025 19/12/2025
Período de análise resultado preliminar da análise de

currículo.

20/12/2025 21/12/2025 Período de recurso da análise de currículo

22/12/2025 - Publicação da análise dos recursos.

23/12/2025 - Resultado definitivo da avaliação de currículo.

29/12/2025 -

Publicação das listas dos aprovados a partir da

somatória das etapas II e III, no Diário Oficial do

Município de Palmas.

05/01/2026 -
Publicação do ato do Chefe do Poder Executivo

Municipal com designação do Diretor Escolar.

1. Fica estabelecido que os efeitos do cronograma ora retificado retroagem à

data de 18 de dezembro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, Palmas, Estado do Tocantins, 19

de dezembro de 2025.

ANICE DE SOUZA MOURA

Secretária Municipal da Educação
ATO Nº 913-NM, de 23 de julho de 2025